

# 令和3年度損害填補資金特別会計 決算書

歳入歳出決算書

財産目録表  
財務諸表  
附属明細書

日本赤十字社

## 目 次

|                       |    |
|-----------------------|----|
| 歳入歳出決算書               | 1  |
| 歳 入                   | 2  |
| 歳 出                   | 4  |
| 財産目録                  |    |
| *貸借対照表をもって財産目録としています。 |    |
| 財務諸表                  | 7  |
| 正味財産増減計算書             | 9  |
| 貸 借 対 照 表             | 13 |
| キャッシュ・フロー計算書          | 17 |
| 財務諸表に対する注記            | 21 |
| 附属明細書                 | 27 |

## 歳 入 歳 出 決 算 書

| 歳              |                 |                    |          |          |                    | 入                  |          |                   |                            |
|----------------|-----------------|--------------------|----------|----------|--------------------|--------------------|----------|-------------------|----------------------------|
| 科 目            |                 | 予 算 現 額            |          |          |                    | 決 算 額              | 収入未済額    | 予算現額に<br>比し増減     | 内 訳                        |
| 款              | 項               | 当初予算額              | 補正予算額    | 前年度事業繰越額 | 計                  |                    |          |                   |                            |
|                |                 | 円                  | 円        | 円        | 円                  | 円                  | 円        | 円                 |                            |
| 1              | 損害填補<br>資金収入    | 177,386,000        | 0        | 0        | 177,386,000        | 174,406,141        | 0        | △2,979,859        |                            |
|                | 1 損害填補<br>資金収入  | 130,741,000        | 0        | 0        | 130,741,000        | 126,219,186        | 0        | △4,521,814        | 1 損害填補資金<br>収入 126,219,186 |
|                | 2 保険金収入         | 13,312,000         | 0        | 0        | 13,312,000         | 14,853,622         | 0        | 1,541,622         | 1 保険金収入 14,853,622         |
|                | 3 損害填補<br>基金繰入金 | 0                  | 0        | 0        | 0                  | 0                  | 0        | 0                 | 1 損害填補基金<br>繰入金 0          |
|                | 4 損害填補<br>基金繰替借 | 0                  | 0        | 0        | 0                  | 0                  | 0        | 0                 | 1 損害填補基金<br>繰替借 0          |
|                | 5 出資金<br>償還金収入  | 33,333,000         | 0        | 0        | 33,333,000         | 33,333,333         | 0        | 333               | 1 出資金償還金<br>収入 33,333,333  |
| <b>歳 入 合 計</b> |                 | <b>177,386,000</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>177,386,000</b> | <b>174,406,141</b> | <b>0</b> | <b>△2,979,859</b> |                            |

| 歳              |                       |                    |          |          |             |                    | 出                  |          |                  |                             |
|----------------|-----------------------|--------------------|----------|----------|-------------|--------------------|--------------------|----------|------------------|-----------------------------|
| 科 目            |                       | 予 算 現 額            |          |          |             |                    | 決 算 額              | 翌年度繰越額   | 不 用 額            | 内 訳                         |
| 款              | 項                     | 当初予算額              | 補正予算額    | 前年度事業繰越額 | 流用増減額       | 計                  |                    |          |                  |                             |
|                |                       | 円                  | 円        | 円        | 円           | 円                  | 円                  | 円        | 円                |                             |
| 1              | 損害填補<br>資金費           | 177,386,000        | 0        | 0        | 0           | 177,386,000        | 174,406,141        | 0        | 2,979,859        |                             |
|                | 1 事務費                 | 10,611,000         | 0        | 0        | 0           | 10,611,000         | 10,362,524         | 0        | 248,476          | 1 事務費 10,362,524            |
|                | 2 保険料                 | 34,529,000         | 0        | 0        | △4,212,000  | 30,317,000         | 27,586,130         | 0        | 2,730,870        | 1 保険料 27,586,130            |
|                | 3 損害填補費               | 79,678,000         | 0        | 0        | △51,153,000 | 28,525,000         | 28,524,935         | 0        | 65               | 1 損害填補費 28,524,935          |
|                | 4 出資金                 | 0                  | 0        | 0        | 0           | 0                  | 0                  | 0        | 0                | 1 出資金 0                     |
|                | 5 損害填補<br>基金繰替借<br>償還 | 0                  | 0        | 0        | 0           | 0                  | 0                  | 0        | 0                | 1 損害填補基金<br>繰替借償還 0         |
|                | 6 損害填補<br>基金編入金       | 47,568,000         | 0        | 0        | 60,365,000  | 107,933,000        | 107,932,552        | 0        | 448              | 1 損害填補基金<br>編入金 107,932,552 |
|                | 7 予備費                 | 5,000,000          | 0        | 0        | △5,000,000  | 0                  | 0                  | 0        | 0                |                             |
| <b>歳 出 合 計</b> |                       | <b>177,386,000</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b>    | <b>177,386,000</b> | <b>174,406,141</b> | <b>0</b> | <b>2,979,859</b> |                             |

財 務 諸 表

# 正味財產增減計算書

## 正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目             | 当年度            | 前年度            | 増 減         |
|-----------------|----------------|----------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部    |                |                |             |
| 1 経常増減の部        |                |                |             |
| (1) 経常収益        |                |                |             |
| 保険料収入           | 65,316,168     | 88,477,813     | △23,161,645 |
| 利息収入            | 75,840,283     | 81,385,080     | △5,544,797  |
| 有価証券評価損益        | 0              | 0              | 0           |
| 雑収入             | 0              | 0              | 0           |
| 経常収益計           | 141,156,451    | 169,862,893    | △28,706,442 |
| (2) 経常費用        |                |                |             |
| 人件費             | 9,131,339      | 8,518,704      | 612,635     |
| 旅費              | 0              | 0              | 0           |
| 通信運搬費           | 23,140         | 21,422         | 1,718       |
| 消耗品費            | 0              | 0              | 0           |
| 図書費             | 0              | 0              | 0           |
| 印刷製本費           | 78,210         | 69,470         | 8,740       |
| 会議費             | 0              | 0              | 0           |
| 委託費             | 1,193,775      | 1,193,775      | 0           |
| 保険料             | 27,586,130     | 31,316,170     | △3,730,040  |
| 損害填補費           | 28,524,935     | 34,219,182     | △5,694,247  |
| 他会計繰出金支出        | 0              | 0              | 0           |
| 雑費              | 0              | 0              | 0           |
| 経常費用計           | 66,537,529     | 75,338,723     | △8,801,194  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 74,618,922     | 94,524,170     | △19,905,248 |
| 評価損益等           |                |                |             |
| 特定資産評価益等        | 0              | 0              | 0           |
| 特定資産評価損等        | 0              | 0              | 0           |
| 評価損益等計          | 0              | 0              | 0           |
| 当期経常増減額         | 74,618,922     | 94,524,170     | △19,905,248 |
| 2 経常外増減の部       |                |                |             |
| (1) 経常外収益       |                |                |             |
| 経常外収益           | 0              | 0              | 0           |
| 経常外収益計          | 0              | 0              | 0           |
| (2) 経常外費用       |                |                |             |
| 経常外費用           | 0              | 0              | 0           |
| 経常外費用計          | 0              | 0              | 0           |
| 当期経常外増減額        | 0              | 0              | 0           |
| 当期一般正味財産増減額     | 74,618,922     | 94,524,170     | △19,905,248 |
| 一般正味財産期首残高      | 10,347,265,029 | 10,252,740,859 | 94,524,170  |
| 一般正味財産期末残高      | 10,421,883,951 | 10,347,265,029 | 74,618,922  |
| II 指定正味財産増減の部   |                |                |             |
| 受取寄付金           | 0              | 0              | 0           |
| 一般正味財産への振替額     | 0              | 0              | 0           |
| 当期指定正味財産増減額     | 0              | 0              | 0           |
| 指定正味財産期首残高      | 0              | 0              | 0           |
| 指定正味財産期末残高      | 0              | 0              | 0           |
| III 正味財産期末残高    | 10,421,883,951 | 10,347,265,029 | 74,618,922  |

貸借対照表



貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目     | 当年度            | 前年度            | 増 減            | 科 目           | 当年度            | 前年度            | 増 減            |
|---------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| I 資産の部  |                |                |                | I 負債の部        |                |                |                |
| 1 流動資産  |                |                |                | 1 流動負債        |                |                |                |
| 現金      | 0              | 0              | 0              | 未払金           | 6,118,916      | 6,765,023      | △646,107       |
| 預金      | 1,375,269,172  | 1,262,405,653  | 112,863,519    | 未払費用          | 76,949         | 68,631         | 8,318          |
| 有価証券    | 0              | 0              | 0              | 預り金           | 0              | 0              | 0              |
| 未収金     | 0              | 0              | 0              | 賞与引当金         | 513,750        | 458,128        | 55,622         |
| 未収収益    | 10,158,658     | 10,075,015     | 83,643         | 仮受金           | 0              | 0              | 0              |
| 前払費用    | 0              | 0              | 0              | その他流動負債       | 0              | 0              | 0              |
| 総合資金出資金 | 4,033,333,333  | 0              | 4,033,333,333  |               |                |                |                |
| その他流動資産 | 0              | 0              | 0              |               |                |                |                |
| 流動資産合計  | 5,418,761,163  | 1,272,480,668  | 4,146,280,495  | 流動負債合計        | 6,709,615      | 7,291,782      | △582,167       |
| 2 固定資産  |                |                |                | 2 固定負債        |                |                |                |
| 特定資産    |                |                |                | 固定負債          | 0              | 0              | 0              |
| 長期性預金   | 0              | 0              | 0              |               |                |                |                |
| 投資有価証券  | 4,843,165,738  | 4,848,742,812  | △5,577,074     |               |                |                |                |
| 総合資金出資金 | 166,666,665    | 4,233,333,331  | △4,066,666,666 |               |                |                |                |
| その他固定資産 | 0              | 0              | 0              |               |                |                |                |
| 固定資産合計  | 5,009,832,403  | 9,082,076,143  | △4,072,243,740 | 固定負債合計        | 0              | 0              | 0              |
|         |                |                |                | 負債合計          | 6,709,615      | 7,291,782      | △582,167       |
|         |                |                |                | II 正味財産の部     |                |                |                |
|         |                |                |                | 1 指定正味財産      |                |                |                |
|         |                |                |                | 寄付金           | 0              | 0              | 0              |
|         |                |                |                | 指定正味財産合計      | 0              | 0              | 0              |
|         |                |                |                | (うち特定資産への充当額) | 0              | 0              | 0              |
|         |                |                |                | 2 一般正味財産      | 10,421,883,951 | 10,347,265,029 | 74,618,922     |
|         |                |                |                | (うち特定資産への充当額) | 5,009,832,403  | 9,082,076,143  | △4,072,243,740 |
|         |                |                |                | 正味財産合計        | 10,421,883,951 | 10,347,265,029 | 74,618,922     |
| 資産合計    | 10,428,593,566 | 10,354,556,811 | 74,036,755     | 負債及び正味財産合計    | 10,428,593,566 | 10,354,556,811 | 74,036,755     |

# キャッシュ・フロー計算書

キャッシュ・フロー計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                  | 当年度           | 前年度            | 増 減            |
|----------------------|---------------|----------------|----------------|
| I 事業活動によるキャッシュ・フロー   |               |                |                |
| 1 税引前当期一般正味財産増減額     | 74,618,922    | 94,524,170     | △19,905,248    |
| 2 キャッシュ・フローへの調整額     |               |                |                |
| 賞与引当金の増減額            | 55,622        | 35,090         | 20,532         |
| 未収金の増減額              | 0             | 0              | 0              |
| 未収収益の増減額             | △83,643       | 509,176        | △592,819       |
| 前払費用の増減額             | 0             | 0              | 0              |
| 未払金の増減額              | △646,107      | 565,989        | △1,212,096     |
| 未払費用の増減額             | 8,318         | 6,034          | 2,284          |
| 預り金の増減額              | 0             | 0              | 0              |
| 仮受金の増減額              | 0             | 0              | 0              |
| その他固定負債の増減額          | 0             | 0              | 0              |
| 有価証券利息               | 5,577,074     | 4,679,832      | 897,242        |
| その他                  | 0             | 0              | 0              |
| 小 計                  | 4,911,264     | 5,796,121      | △884,857       |
| 3 指定正味財産増加収入         |               |                |                |
| 寄付金収入                | 0             | 0              | 0              |
| 指定正味財産増加収入計          | 0             | 0              | 0              |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー     | 79,530,186    | 100,320,291    | △20,790,105    |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー  |               |                |                |
| 1 投資活動収入             |               |                |                |
| 定期預金の払戻による収入         | 0             | 0              | 0              |
| 特定資産取崩収入             | 0             | 0              | 0              |
| 固定資産売却収入             | 0             | 0              | 0              |
| 有価証券売却収入             | 0             | 0              | 0              |
| 投資有価証券売却収入           | 0             | 500,000,000    | △500,000,000   |
| 総合資金出資金の償還による収入      | 33,333,333    | 33,333,333     | 0              |
| その他特定資産に係る収入         | 0             | 0              | 0              |
| 投資活動収入計              | 33,333,333    | 533,333,333    | △500,000,000   |
| 2 投資活動支出             |               |                |                |
| 定期預金の預入による支出         | 0             | 0              | 0              |
| 特定資産積立支出             | 0             | 0              | 0              |
| 固定資産取得支出             | 0             | 0              | 0              |
| 有価証券取得支出             | 0             | 0              | 0              |
| 投資有価証券取得支出           | 0             | 0              | 0              |
| 総合資金出資金の払込みにかかる支出    | 0             | △4,000,000,000 | 4,000,000,000  |
| その他特定資産に係る支出         | 0             | 0              | 0              |
| 投資活動支出計              | 0             | △4,000,000,000 | 4,000,000,000  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | 33,333,333    | △3,466,666,667 | 3,500,000,000  |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー |               |                |                |
| 1 財務活動収入             |               |                |                |
| 短期借入金収入              | 0             | 0              | 0              |
| 長期借入金収入              | 0             | 0              | 0              |
| 財務活動収入計              | 0             | 0              | 0              |
| 2 財務活動支出             |               |                |                |
| 短期借入金償還支出            | 0             | 0              | 0              |
| 長期借入金償還支出            | 0             | 0              | 0              |
| リース債務償還支出            | 0             | 0              | 0              |
| 財務活動支出計              | 0             | 0              | 0              |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | 0             | 0              | 0              |
| IV 現金及び現金同等物にかかる換算差額 | 0             | 0              | 0              |
| V 現金及び現金同等物の増減額      | 112,863,519   | △3,366,346,376 | 3,479,209,895  |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高    | 1,262,405,653 | 4,628,752,029  | △3,366,346,376 |
| VII 現金及び現金同等物の期末残高   | 1,375,269,172 | 1,262,405,653  | 112,863,519    |

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

この財務諸表（正味財産増減計算書、貸借対照表、キャッシュ・フロー計算書並びに重要な会計方針及びその他の注記をいう。以下同じ。）、財務諸表の附属明細書及び歳入歳出決算書（以下「財務諸表等」という。）は、日本赤十字社が管理する損害填補資金特別会計の収支状況、財政状態及びキャッシュ・フローの状況並びに歳入歳出の状況等を明らかにして運営するため、また厚生労働省に提出するため作成されております。

この財務諸表等は、日本赤十字社法及び同法施行規則に基づいて、日本赤十字社が定めた日本赤十字社会計規則及び日本赤十字社損害填補資金特別規則（以下「損害填補資金特別会計規則等」という。）に準拠して作成されております。損害填補資金特別会計規則等は、一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に基づいて作成されております。

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- 満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）
- その他有価証券
  - 時価のあるもの・・・決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法）
  - 時価のないもの・・・移動平均法に基づく原価法

#### (2) 引当金の計上基準

- 賞与引当金・・・職員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額のうち当事業年度負担額を計上している。

#### (3) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3か月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資からなっている。

#### (4) 消費税等の会計処理・・・消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目      | 前期末残高         | 当期増加額     | 当期減少額         | 当期末残高         |
|---------|---------------|-----------|---------------|---------------|
| 特定資産    |               |           |               |               |
| 長期性預金   | 0             | 0         | 0             | 0             |
| 投資有価証券  | 4,848,742,812 | 1,107,648 | 6,684,722     | 4,843,165,738 |
| 総合資金出資金 | 4,233,333,331 | 0         | 4,066,666,666 | 166,666,665   |
| その他固定資産 | 0             | 0         | 0             | 0             |
| 合計      | 9,082,076,143 | 1,107,648 | 4,073,351,388 | 5,009,832,403 |

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目      | 当期末残高         | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|---------|---------------|------------------|------------------|--------------|
| 特定資産    |               |                  |                  |              |
| 長期性預金   | 0             | 0                | 0                | 0            |
| 投資有価証券  | 4,843,165,738 | 0                | 4,843,165,738    | 0            |
| 総合資金出資金 | 166,666,665   | 0                | 166,666,665      | 0            |
| その他固定資産 | 0             | 0                | 0                | 0            |
| 合計      | 5,009,832,403 | 0                | 5,009,832,403    | 0            |

#### 4. 金融商品に関する事項

##### (1) 金融商品の状況に関する事項

###### ①金融商品に対する取組方針

資金運用については短期的な預金及び利回り確定の公債等に限定している。

###### ②金融商品の内容及びそのリスク

有価証券は国債であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

###### ③金融商品のリスクに係る管理体制

金融商品の取引については、日本赤十字社会計規則に従って、行われている。

##### (2) 金融商品の時価等に関する事項

令和4年3月31日(当期の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりである。

(単位：円)

|         | 貸借対照表<br>計上額  | 時価            | 差額          |
|---------|---------------|---------------|-------------|
| ①有価証券   | 0             | 0             | 0           |
| ②投資有価証券 | 4,843,165,738 | 5,465,940,000 | 622,774,262 |

##### (注) 金融商品の時価の算定方法

時価は日本証券業協会から提示された価額によっている。

#### 5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

| 種類及び銘柄 | 帳簿価額          | 時 価           | 評価損益        |
|--------|---------------|---------------|-------------|
| 国債     | 4,843,165,738 | 5,465,940,000 | 622,774,262 |
| 地方債    | 0             | 0             | 0           |
| 事業債    | 0             | 0             | 0           |
| その他    | 0             | 0             | 0           |
| 合 計    | 4,843,165,738 | 5,465,940,000 | 622,774,262 |

#### 6. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は、次のとおりである。

| 前期末              |                 | 当期末              |                 |
|------------------|-----------------|------------------|-----------------|
| 現金及び預金勘定         | 1,262,405,653 円 | 現金及び預金勘定         | 1,375,269,172 円 |
| 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | 0 円             | 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | 0 円             |
| 現金及び現金同等物        | 1,262,405,653 円 | 現金及び現金同等物        | 1,375,269,172 円 |

(2) 重要な非資金取引は、次のとおりである。

| 前期末          | 当期末          |
|--------------|--------------|
| 重要な非資金取引はない。 | 重要な非資金取引はない。 |

附 属 明 細 書

附属明細書

特定資産明細表

財務諸表に対する注記の「2. 特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

引当金明細表

| 科目    | 期首残高    | 当期増加額   | 当期減少額   |     | 期末残高    | 摘要 |
|-------|---------|---------|---------|-----|---------|----|
|       |         |         | 目的使用額   | その他 |         |    |
| 賞与引当金 | 458,128 | 513,750 | 458,128 | 0   | 513,750 |    |

(単位：円)